TERCIO. Circa solutionem ad primum, vbi. S. Th. dicit, quod adultus est in baptismo, non remittitur peccatum sine actuali meratione quae fit per poenitentiam, dubitatur, an ad hoc quod remittantur peccata per baptismum requiratur quod praecedat dolor de peccatis, vel an sufficiat solus baptismus sine quocunque dolore.

DE hoc scholastici doctores in duas factiones extremas distrahuntur: nam quidam omnes interducent nervos: vt suadeant baptismum (nisi vere contrito administratur) prodesse nihil. Cui sententiae adheret Gabr. 4. d. 14. q. 2. & Adri. q. 1. de poenitentia, & quodlib. 5. ar. 3. quibus. D. Th. hic fauere videtur in verbis citatis. Et idem dixit supra. q. 9. ar. 6. ad 3. vbi asserit, quod ad effectum baptismi percipiendum, licet non requiratur poenitentia exterior, requiritur interioris poenitentiae virtus. Sed virtus poenitentiae est contritio, quae sine actu charitatis non reperitur. Ergo. & c. Idem. S. Th. super epistolam ad Roma. cap. 11. lectione. 4. dicit, quod contritio cordis requiritur ante baptismum, alioquin ficit ad baptismum acceditur. Probat: quia iustificatio impij non potest esse sine charitate. Et iustificatio impij est solum per veram contritionem. Ergo in baptismo etiam requiritur illa contritio.

SECUNDO probat: quia ita dicit Aug. aut author illius lib. sermonum ad fratres in heremo, sermone 11. vbi sic dicitur. O compunctio, sine qua infructuosa est omnis confessio, omnis satisfactio inanis, sine qua adultus non valet baptismus.

TERCIO Aug. lib. 7. contra Donatistas cap. penultimo (& habetur de consec. d. 4. cap. Solet) asserit non prodesse his, qui non habent charitatem, probatque ex illo Apost. 1. Cor. 13. Si tradidero corpus meum, ita vt ardeam: charitatem autem non habuero, nil nihil mihi prodest.

QUARTO. Actuum. 3. Poenitemini, & conuertimini, vt deleantur peccata vestra. Ergo conuersio requiritur, quae non est sine charitate, & loquebantur ante quam baptizarentur.

ALII sunt, qui asserunt, ante baptismum non requiri nec contritionem nec attritionem, nec dolorem aliquem formalem: sed sufficit poenitentia virtualis, hoc est, velle suscipere baptismum institutum ad remittenda peccata, & id sine complacentia in peccatum. Haec est sententia Caie. hic, & Sco. in. 4. d. 14. q. 4. Probat ex Ambro. super illa verba Pauli ad Roma. Sine poenitentia sunt dona Dei. Vbi ille sic ait. Gratia Dei in baptismo non requirit gemitum, aut planctum, sed solum ex corde professionem. Ergo. & c.

ALIA est media via inter has duas extremas, quae est. S. Th. & communis theologorum, cui subscri-

Dubium
secundum.

bo, quæ tenet, quod ante baptismum requiritur in eo qui peccauit mortaliter aliqua poenitentia interior. s. displicentia formalis, detestatioque peccati. Hæc est. S. Tho. hic ad. 1. Et hoc tenet Glosa ordinaria in illud Matth. 3. Poenitentiam agite, appropinquabit. &c.

IDEM tenet Aug. lib. de vera & falsa poenitentia cap. 8. & lib. de fide ad Petrum cap. 30. & in lib. de fide & operibus cap. 6. & 8. & lib. 50. homiliarum homelia. 27. cuius verba habentur de consecratione. d. 4. cap. omnis. Nemo potest nouam vitam inchoare, nisi eum veteris poenituerit.

ET probat Aug. id duobus testimonijs sacrarum literarum. Primum habetur ad Colossen. 3. Exuite vos veterem hominem, & induite nouum, qui secundum Deum creatus est. In baptismo enim proprie nouus homo induitur. Ergo prius debet exui vetus homo, quam nouus induatur, sed nouum induit homo, per hoc quod eligit nouam vitam. Ergo & veterem exuit, per hoc quod detestatur antiquam.

SECUNDUM testimonium habetur Actuum. 2. Poenitentiam agite & baptizetur vnusquisque vestrum.

TERCIO. Dominus etiam non baptizatis dicebat, nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis.

QUARTO. Diuus Chrysostomus. home. 10. super Matth. hoc ipsum colligit, ex eo quod baptismus Ioannis fuit preparatorius baptismi Christi, & vocatur baptismus poenitentiae. Mat. 3. & Luc. 3. Non quod peccata remitteret, sed quia per poenitentiam, quam predicabat, disponebat ad baptismum Christi.

QUINTO. Hoc etiam definitum est nunc in concilio Tridentino. sub Paul. 3. sessione. 6. cap. 6. vbi dicitur, quod ante baptismum oportet esse poenitentiam. i. odium & detestationem peccatorum, ex eo quod Actuum. 2. dicitur, Poenitentiam agite, & baptizetur vnusquisque vestrum. &c.

ET ad argumenta in oppositum dico, quod Ambr. non negat dolorem & poenitentiam internam requiri in baptismo, sed negat requiri externam, & de illa solum loquebatur.

SECUNDA conclusio est. Ante baptismum non requiritur perfectus actus poenitentiae virtutis, vt peccator sit dispositus ad perfecte suscipiendum baptismi effectum: sed sufficit imperfectus dolor. i. attritio.

HOC. S. Th. in. 4. d. 5. q. 1. art. 3. q. 1. ad. 5. Idem dicit super cap. 11. Ioan. lect. 6. Et probatur. Quia ex sententia omnium theologorum, ille dolor imperfectus sufficit, ad hoc quod sacramentum poenitentiae remittat peccata. Sed baptismus est perfectius sacramentum institutum etiam ad remittenda peccata, & dandam nouam vitam. Ergo etiam ille imperfectus dolor sufficit.

Articulus tertius.

Vtrum possit per poenitentiam vnus peccatum sine alio remitti,

TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod possit per poenitentiam vnus peccatum sine alio remitti. Dicitur enim

Amos. 4. Plui super vnam ciuitatem, & super aliam ciuitatem non plui, pars vna completa est, & pars super quam non plui aruit. Quod exponens Grego. super Ezechie. dicit. Cum ille, qui proximum odit, ab alijs vitijs se corrigit, vna eademque ciuitas ex parte copluitur, & ex parte arida manet: quia sunt, qui, cum quaedam vitia rescant, in alijs grauius perdurant. Ergo potest vnus peccatum per poenitentiam dimitti sine alio.

PRÆTEREA. Ambro. dicit super Beati immaculati inuia. Prima consolatio est, quia non obliuiscitur misereri Deus: secunda per punitionem, vbi & si fides desit, pena satisfacit, & releuat. Potest ergo aliquis releuari ab aliquo peccato, manente peccato infidelitatis.

PRÆTEREA. Eorum quæ non necesse est esse simul, vnus potest auferri sine alio. Sed peccata (vt in secunda parte habitum est) non sunt conexa & ita vnus eorum potest esse sine alio. Ergo etiam vnus eorum potest remitti sine alio per poenitentiam.

PRÆTEREA. Peccata sunt debita quæ nobis relaxari petimus, cum dicimus in oratione dominica, Dimittite nobis debita nostra. &c. Sed homo quandoque dimittit vnus debitum sine alio. Ergo etiam Deus dimittet per poenitentiam vnus sine alio.

PRÆTEREA. Per dilectionem Dei relaxantur hominibus peccata: secundum illud Hierem. 31. In charitate perpetua dilexite me: ideo attraxite miserans. Sed nihil prohibet, quin Deus diligat hominem quantum ad vnus, & si ei offensus quantum ad aliud: sicut peccatorem diligit, quantum ad naturam: odit autem quantum ad culpam. Ergo videtur possibile, quod Deus per poenitentiam remittat vnus peccatum sine alio.

SED CONTRA est, quod Augu. dicit

m iij in

in lib. de poenitentia. Sunt plures quos poenitet peccasse, sed non omnino, reseruantes sibi quaedam, in quibus delectentur: non animaduertentes Dominum simul mutum & surdum à demonio liberaisse, per hoc docens, nos non nisi de omnibus sanare.

R E S P O N D E O dicendum, quod impossibile est per poenitentiam unum peccatum sine alio remitti. Primo quidem, peccatum remittitur in quantum tollitur Dei offensa per gratiam. Vnde in secunda parte habitus est, quod nullum peccatum potest remitti sine gratia. Omne autem peccatum mortale contrariatur gratiae, & excludit eam. Vnde impossibile est, quod unum peccatum sine alio remittatur.

S E C V N D O quia (sicut ostensum est) peccatum mortale non potest sine vera poenitentia remitti: ad quam pertinet deserere peccatum, in quantum est contra Deum. Quod quidem est commune omnibus peccatis mortalibus. Vbi autem est eadem ratio: & idem effectus. Vnde non potest esse vere poenitens, qui de uno peccato poenitet, & non de alio. Si enim displiceret ei illud peccatum, quia est contra Deum super omnia dilectum (quod requiritur ad rationem vere poenitentiae) sequeretur, quod de omnibus peccatis poeniteret. Vnde sequitur, quod impossibile sit unum peccatum per poenitentiam remitti sine alio.